EDITAL iCEV Nº 0017/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DE SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS DA

LIGA ACADÊMICA DE ECONOMIA COMPORTAMENTAL E ADMINISTRAÇÃO

APLICADA AOS NEGÓCIOS (LECOMP)

A coordenação do Curso de Administração do Instituto de Ensino Superior iCEV torna público o edital

de abertura da Liga Acadêmica de Economia Comportamental e Administração aplicada aos negócios.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo reger o processo seletivo para o ingresso de novos membros na Liga

Acadêmica de Economia Comportamental e Administração Aplicada aos Negócios (LECOMP),

referente ao segundo semestre de 2025. A LECOMP busca estudantes de Administração interessados

em aprofundar seus conhecimentos sobre como a psicologia e as emoções influenciam as decisões

econômicas, aplicando esses conceitos para resolver desafios práticos do mundo dos negócios.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

 Ser estudante regularmente matriculado no curso de Administração do Instituto Superior de

Educação e Serve (ICEV).

 Alunos a partir do segundo período

 Ter disponibilidade para participar das atividades

3. VAGAS

Serão ofertadas 10 vagas para novos membros, e 05 vagas para cadastro de reserva para futuras

oportunidades.

4. PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será conduzido em duas etapas, ambas de caráter eliminatório e classificatório:

 Etapa 1: Análise de histórico

A banca avaliadora analisará histórico escolar do candidato, desempenho acadêmico com média

mínima de 7,5 (sete e meio)

 Etapa 2: Entrevista

Os candidatos aprovados na etapa anterior serão convocados para uma entrevista individual, que

avaliará o alinhamento com a missão da liga, o interesse no tema e as habilidades de comunicação,

trabalho em equipe e resolução de problemas.

5. CRONOGRAMA

Evento Período/Data

Período de Inscrições 04 a 09 de setembro de 2025

Divulgação dos aprovados na análise de currículo e convocação para entrevistas 10 de setembro de 2025

Período de Entrevistas 11 a 12 de setembro de 2025

Divulgação do Resultado Final 16 de setembro de 2025

Início das Atividades 22 de setembro de 2025

6. INSCRIÇÃO

As inscrições são gratuitas e devem ser realizadas exclusivamente online, através do link

https://forms.gle/NCM43k83KUYFUfcS8

Documento que deve ser anexado ao formulário de inscrição:

Histórico Escolar

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados de cada etapa, bem como o resultado final, serão divulgados aqui no site oficial do iCEV

na página oficial da LECOMP no Instagram (@lecomp.liga).

  8. DISPOSIÇÕES FINAIS

O não comparecimento em qualquer uma das etapas do processo seletivo implicará na desclassificação

automática do candidato.

Os casos omissos ou não previstos neste edital serão resolvidos pelo professor orientador.

https://forms.gle/NCM43k83KUYFUfcS8

Para quaisquer dúvidas, entre em contato através do e-mail: lecomp.somosicev@gmail.com

mailto:lecomp.somosicev@gmail.com